



**HARYANA STATE POLLUTION
CONTROL BOARD**
C-11, SECTOR-6, PANCHKULA
E-mail: hspcbmisc@gmail.com



Website- www.hspcb.org.in

HSPCB/Misc.Cell/2025/1497

Dated: 17/10/25

To

The Director,
Information & Public Relation Department, Haryana,
SCO-200-201, Sector -17-C, Chandigarh.

Sub: Publication of Advertisement regarding public notice for compliance of orders of Additional Chief Secretary regarding ban on firecrackers in Non-NCR district of Haryana vide order dated 09.10.2025.

Kindly refer to the subject cited above.

In this connection, I have been directed to enclose herewith a copy of the public notice regarding ban on fire cracker in NON-NCR districts of Haryana issued vide ACS Env Order dated 9.10.2025 with the request to publish the same in two leading National and Daily news papers (Both Hindi and English) for Haryana Non- NCR Area on DAVP rates.

The advertisement should appear on or before 19.10.2025 in the leading newspapers. the copy of the release orders may also be sent to this office, accordingly.

DA: As above.


17/10/25
Environmental Engineer(Misc. Cell)
For Member Secretary, HSPCB

हरियाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

सी-11, सेक्टर-6, पंचकूला

फ़ोन - 0172-577870-73,

फ़ैक्स संख्या: 2581201

ईमेल: hspcbmisc@gmail.com

वेबसाइट: hspcb.gov.in

सार्वजनिक सूचना

जबकि, माननीय सर्वोच्च न्यायाल में रिट याचिका (सिविल) संख्या 13029, जिसका शीर्षक एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ एवं अन्य है, माननीय सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष लंबित है।

जबकि, दिनांक 17.01.2025 की सुनवाई में, माननीय सर्वोच्च न्यायाल ने हरियाणा और उत्तर प्रदेश राज्यों को निर्देश जारी कर दिल्ली सरकार द्वारा दिनांक 19.12.2024 के आदेश के तहत लगाए गए प्रतिबंध के समान एक स्थायी प्रतिबंध लगाने का निर्देश दिया था, जो राज्य के एन.सी.आर. क्षेत्रों पर लागू होगा।

जबकि, हरियाणा सरकार, पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन विभाग ने पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 5 के तहत जारी दिनांक 28.02.2025 के निर्देशों के तहत, पूरे वर्ष हरियाणा के एन.सी.आर. क्षेत्र में आने वाले जिलों में सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, भंडारण, बिक्री (ऑनलाइन बिक्री सहित) और फोड़ने पर पूर्ण प्रतिबंध लगा दिया है।

इसके बाद, हरियाणा सरकार, पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन विभाग ने पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 5 के तहत जारी दिनांक 09.10.2025 के निर्देशों के तहत, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी अधिसूचना संख्या एस.ओ. 152 (ई) दिनांक 10.02.1988 के साथ पठित, निम्नानुसार आदेश दिया है :

हरियाणा के गैर-एन.सी.आर. क्षेत्रों में आने वाले जिलों में पूरे वर्ष संयुक्त पटाखों (श्रंखला पटाखे या लारी) और हरित पटाखों को छोड़कर सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, बिक्री और उपयोग पर पूर्ण प्रतिबंध रहेगा, साथ ही आतिशबाजी में बेरियम लवण के उपयोग पर प्रतिबंध रहेगा।

हालांकि, गैर-एन.सी.आर. क्षेत्रों में दिवाली या गुरुपर्व जैसे अन्य त्यौहारों पर, जब आम तौर पर आतिशबाजी का उपयोग किया जाता है, तो हरित पटाखे फोड़ने की अनुमति केवल शाम 8 बजे से 10 बजे के बीच ही होगी।

क्रिसमस की पूर्व संध्या और नए साल की पूर्व संध्या पर, जब ऐसी आतिशबाजी आम तौर पर आधी रात के आसपास होती है, यानि 12:00 बजे, हरित पटाखे फोड़ने की अनुमति केवल 11:55 बजे रात से 12:30 बजे रात के बीच ही होगी।

उपरोक्त के मद्देनजर, आम जनता और सभी हितधारकों को इस सार्वजनिक सूचना के माध्यम से सूचित किया जाता है कि पूरे वर्ष हरियाणा के गैर-एनसीआर क्षेत्रों में आने वाले जिलों में संयुक्त पटाखों (श्रंखला पटाखे या लारी) और हरे पटाखों को छोड़कर सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, बिक्री और उपयोग पर पूर्ण प्रतिबंध रहेगा, साथ ही आतिशबाजी में बेरियम नमक के उपयोग पर प्रतिबंध रहेगा, जैसा कि हरियाणा सरकार, पर्यावरण एवं जलवायु परिवर्तन विभाग के अतिरिक्त मुख्य सचिव द्वारा पत्र संख्या अंतिम संख्या 16/09/2024-3Env, दिनांक 09.10.2025 के तहत आदेश दिया गया है।

प्रदीप कुमार, आई.ए.एस.
सदस्य सचिव, एच.एस.पी.सी.बी.



**HARYANA STATE POLLUTION CONTROL
BOARD**

C-11, SECTOR-6, PANCHKULA
E-mail: hspcbmisc@gmail.com



LiFE
Lifestyle for
Environment

Website- www.hspcb.org.in

Public Notice

Whereas, the Hon'ble Supreme Court of India, in Writ Petition (Civil) No. 13029, titled M.C. Mehta vs. Union of India and Others, is pending before the Hon'ble Supreme Court of India.

Whereas, on the hearing dated 17.01.2025, the Hon'ble Apex Court was pleased to issue directions to the States of Haryana and Uttar Pradesh to impose a perpetual ban similar to the one imposed by the Government of Delhi under order dated 19.12.2024, applicable to the NCR areas of the State

Whereas, the Government of Haryana, Environment & Climate Change Department, vide directions dated 28.02.2025 issued under Section 5 of the Environment (Protection) Act, 1986, imposed a complete ban on the manufacture, storage, sale (including online sale), and bursting of all kinds of firecrackers in the districts falling within the NCR area of Haryana throughout the year.

Subsequently, the Government of Haryana, Environment & Climate Change Department, vide directions dated 09.10.2025, issued under Section 5 of the Environment (Protection) Act, 1986, read with Notification No. S.O. 152(E) dated 10.02.1988 issued by the Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Government of India, has ordered as follows:

"There shall be a complete ban on the manufacture, sale, and use of joined firecrackers (series crackers or laris) and all kinds of firecrackers except for green crackers, as well as a ban on the use of barium salts in fireworks, in the districts falling in the Non-NCR areas of Haryana throughout the year.

However, in the Non-NCR areas, on Diwali or other festivals such as Gurupurab, when fireworks are generally used, the bursting of green crackers shall be strictly permitted only between 8:00 p.m. and 10:00 p.m.

On Christmas Eve and New Year's Eve, when such fireworks generally take place around midnight, i.e., 12:00 a.m., the bursting of green crackers shall be permitted only between 11:55 p.m. and 12:30 a.m."

In view of the above, the general public and all stakeholders are hereby informed through this Public Notice that there shall be a complete ban on the manufacture, sale, and use of joined firecrackers (series crackers or laris) and all kinds of firecrackers except for green crackers, as well as a ban on the use of barium salts in fireworks, in the districts falling in the Non-NCR areas of Haryana throughout the year, as ordered by the Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Environment & Climate Change Department, vide letter No. Endst. No.

16/09/2024-3Env. dated 09.10.2025.

Pardeep Kumar, IAS
Member Secretary, HSPCB